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Odmenili sme vás sto eurami
Slzy dojatia i radosti stekali po tvári ĽUDMILE ČINČUROVEJ z Veľkého Krtíša, ktorá od nás vyhrala prvú cenu 50 eur vo vianočnej kupó−

novej súťaži. Ako výherkyňa povedala, peniaze rozdelí medzi svoje deti, aby si kúpili malý darček na pamiatku. Ľ. Činčurová je dlhoročná čita−
teľka Pokroku, ktorý číta pravidelne od jeho vzniku a prečíta v ňom všetky rubriky a články. Ľ.Činčurovej, ktorá 25 rokov odpracovala ako pre−
davačka v drogérii, robia na dôchodku radosť jej vnuci Milanko a Maroško a dve pravnučky Petruška a Erika. Pre svoju výhru si do redakcie
prišla 3.februára aj ANETA LITAVSZKÁ so svojou 5−ročnou dcérkou Vivien, ktorá nám prezradila, že za 20 eur jej rodičia kúpia plutvy a potá−
pačskú výstroj, ktorá sa jej zíde na dovolenke v Taliansku, kam sa rodina Litavszkých tohto roku chystá. "Veľmi rada sa zapájam do kupóno−
vých súťaží a je to moja prvá výhra z Pokroku. Vo vašich novinách najradšej čítam spoločenskú rubriku a inzeráty" − vyjadrila sa A.Litavszká,
ktorá si v tomto roku najviac želá, aby sa darilo ich rodinnej firme a všetci boli zdraví. Výhercom tridsiatich eur sa stal JOZEF CSÍK z Veľkej
Vsi nad Ipľom, ktorý si nemohol prísť prevziať výhru do redakcie zo zdravotných dôvodov. Výhercom ešte raz srdečne blahoželáme!  − edit − 
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Článok o tragédii vo Veľkých Zlievcach vytlačil informácie o nepokojoch v Egypte  
Vážení čitatelia, na tomto mieste ste si pôvodne mali prečítať článok pod názvom "Pod pyramídami tečie krv", ktorý je

avizovaný dovolenkovou fotografiou na zadnej strane obálky tohto čísla. Život ale prináša nečakané situácie a tragické
okamihy. Vyšetrovanie piatkového incidentu zaznamenal aj náš redaktor Peter Gašparovič. Vzhľadom k tomu, že mies−
tom tragédie bol náš okres, uprednostnili sme  článok o veľkozlievskej tragédii pred celosvetovo medializovanými ne−
pokojmi v Egypte. Článok so zástupcami cestovných kancelárií pôsobiacich vo V. Krtíši si budete môcť prečítať nabu−
dúce.                                                                                                                                             − red − 

Ako sme sa ale dozvedeli od o−
byvateľov tejto časti obce, celá ak−
cia sa začala  približne už okolo
pol jednej v noci. V tom čase vraj
zastavila na dvore bývalého stre−
diska družstva dodávka plná prí−
slušníkov špeciálnej policajnej jed−
notky (kukláčov). Asi o dve hodiny,
pred treťou ráno sa od Bušiniec blí−
žili autá, ktoré sa snažili kukláči za−
staviť. Jedno z áut sa však policaj−
tom vraj vyhlo a pokračovalo ďalej
smerom na Pôtor−Žihľavu, napriek
tomu, že po varovných výstreloch
po ňom policajti strieľali. Druhé au−
to policajti zastavili a jedného z
dvoch členov posádky zadržali a
nasadili mu putá. Druhému sa po−
darilo ujsť. "Polícia, stojte!", sa
vraj rozliehalo nocou, ale unikajúci
podozrivý nezastal ani na výstraž−

né výstrely do vzduchu. Keď sa
však snažil preskočiť plot okolo
dvora neďalekého domu, zasiahli
ho výstrely. Postreleného muža
podľa svedkov oživovali privolaní
záchranári takmer hodinu, ale svo−
jim zraneniam nakoniec podľahol.
Podľa výpovede obyvateľov okoli−
tých domov mal v tele niekoľko rán.
Podľa neoverených informácii mŕt−
vym mužom bol pravdepodobne
občan Maďarskej republiky. Pri
streľbe sa občania v okolitých do−
moch radšej skryli a v obavách ča−
kali, čo sa bude diať. Niekoľko pro−
jektilov zasiahlo aj elektrické vede−
nie jedného z domov a jeho majiteľ
ostal bez elektriky.  

Páchatelia, ktorým sa podarilo u−
niknúť asi 3 km  za dedinou, odbo−
čili z hlavnej cesty na poľnú a sna−

žili sa utiecť poľnými cestami. Ich
cesta viedla okolo hospodárstva,
na ktorom  pracuje aj Ivan a nočná
naháňačka ho zobudila
Ivan: "Okolo pol tretej v noci ma
zobudil štekot psov. Počul som
hučať motor, tak som sa išiel
pozrieť, čo sa deje. Otvoril som
dvere a auto, ktoré prefrčalo o−
kolo, mi ich skoro odtrhlo. Zišlo
však iba dolu na lúky, kde v
mäkkej pôde zapadlo a ostalo
stáť. Svetlá zhasli a posádka z
auta utiekla." 

Ako nám potom Ivan povedal, o
chvíľu prišli policajti, ktorí si privola−
li posily aj so psami a začali unika−
júcich podozrivých hľadať. Auto s
talianskymi poznávacími značkami
ostalo na lúke. Malo rozbité zadné
sklo a v karosérii bolo vidieť diery
po guľkách. Po unikajúcich podo−
zrivých z auta začali pátrať policaj−
ti takmer v celom Banskobystric−
kom kraji a obvodné oddelenia ma−

li pohotovosť. Podľa posledných,
zatiaľ neoverených informácií, jed−
ného z podozrivých mali policajti
zadržať v Žarnovici. 

Celý úsek, kde sa policajti snažili
zastaviť autá podozrivých, uzatvori−
li a cestná doprava bola odklone−
ná. Cez dedinu neprešli kamióny a
nepremávali ani autobusy. Žiaci sa
nevedeli dostať do škôl a pracujúci
do zamestnania.  

Ako nám potvrdila hovorkyňa KR
PZ príčinou toho bola rozsiahla po−
licajná akcia, ktorá vyvrcholila prá−
ve naháňačkou a streľbou vo V.
Zlievcach. Na miesto prestrelky pri−
šlo viacero vyšetrovateľov, súdni
znalci, ba videli sme aj okresného
prokurátora, prokurátorku, sudcu a
podľa neoverených informácií prišli
na miesto streľby aj pracovníci po−
licajnej inšpekcie. Viac informácii o
celom prípade povedal riaditeľ KR
PZ v B. Bystrici na tlačovej besede
až po uzávierke tohto čísla. 

−P. GAŠPAROVIČ−

Pre nepojazdné auto prišla odťahovka, bolo na ňom rozbité zadné sklo i diery po guľkách. 

Do uzatvorenej časti obce mohli okrem členov polície iba
obyvatelia okolitých domov. Cez obec sa nedalo prejsť a otáčať sa museli osobné autá i kamióny. 

Telo mŕtveho podozrivého odviezla pohrebná služba. 

Policajti uzatvorili Veľké Zlievce
Podobné detonácie a výstrely, aké počuť z historických miest
Egypta,  zobudili aj časť obyvateľov Veľkých Zlievec v skoré
piatkové ráno 11.2. Niektorí obyvatelia sa budili s obavami, či im
náhodou nevybuchol kotol, ale zobudili ich policajné výstrely. 



3 /  14. február 2011

2.2. Mária Hívešová, nar. v r. 1928 z Neni−
niec, Jozef Vászondi, nar. v r. 1939 z V. Krtí−
ša, Gabriela Kováčová, nar. v r. 1960 z Čelo−
viec, 4.2. Jolana Rojčeková, nar. v r. 1925 z
M. Kameňa, 5.2. Jozef Melich, nar. v r. 1950
z V. Krtíša, 6.2. Tibor Radoš, nar. v r. 1962 z
Opatovskej Novej Vsi, 6.2. Ladislav Herman,
nar. v r. 1944 z V. Krtíša, 7.2. Irena Majoro−
šová, nar. v r. 1926 z V. Krtíša

OPUSTILI NÁS

"Bez Teba slnko nesvie−
ti, keď slzy zastrú krásy
neba, kamkoľvek oči
pohliadnu, všade hľada−
jú len Teba."

So žiaľom v srdci 
oznamujeme, že nás

5.2.2011 po ťažkej 
chorobe navždy opustil 

náš drahý manžel, otec a starký 
JOZEF MELICH z Veľkého Krtíša, 

vo veku 60 rokov. 
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom
a bývalým kolegom za prejavy sústrasti a
kvetinové dary. Touto cestou vyjadruje−
me veľké poďakovanie primárovi MUDr.
Jozefovi Kanyóovi, primárovi MUDr. Nor−
bertovi Kučerkovi, MUDr. Janke Vyoralo−
vej a celému kolektívu sestričiek z inter−
ného a geriatrického oddelenia vo
VšNsP, n.o., vo V. Krtíši, ktorí sa dlhú do−
bu starali o zdravotný stav nášho zosnu−
lého. Veľmi pekne ďakujeme všetkým,
ktorí prišli vyprevadiť nášho ocka a man−
žela na jeho poslednej ceste. 

Lúčia sa: manželka Renka, syn Jožko,
dcéry Adrika a Dodka, vnúčik Peťko 

a ostatná smútiaca rodina.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"Lúčim sa s Vami moji
milí, srdce mi dotĺklo,
odišli sily."

S hlbokým žiaľom 
oznamujeme, 

že 31.1.2011 nás navždy 
opustil náš milovaný 

otec a starký 
JÁN RAGAČ 
zo Senného, 

vo veku 87 rokov. 
Ďakujeme  všetkým za prejavy sústrasti a
kvetinové dary. Spomínajú: syn Ján s
manželkou, dcéra Milota s manželom,
vnučka Zuzanka s manželom Keithom,
vnuci Lukáš a Tomáš, ostatní príbuzní a
známi.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"Bola si skromná vo
svojom živote, ale veľká
v láske a dobrote. Za
Tvoj spokojný spánok v
modlitbách prosíme a
spomienku v srdci nosí−
me."

Dňa 16.2.2011 uplynú
tri roky od úmrtia našej

milovanej maminky 
a starkej ZUZANY RAGAČOVEJ 

zo Senného.
V spomienke zostávajú: 

syn Ján s manželkou, dcéra Milota 
s manželom, vnučka Zuzanka 

s manželom Keithom, vnuci Lukáš 
a Tomáš, ostatní príbuzní a známi.

SPOMIENKA

Sedemnásteho 
februára uplynú už 

štyri roky, ako odišla
na večnosť naša 
maminka a starká 
ANNA ŽLNKOVÁ 
z Veľkého Krtíša. 

Zostala však stále s na−
mi v našich spomien−
kach, pri našom konaní,

vo chvíľach radosti i smútku. Nikdy na
Teba nezabudneme, maminka a starká!
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spo−
mienku. 

S láskou na Teba myslia 
deti Iveta a Igor a vnuk Maťko.

SPOMIENKA

"Aj slnko zapadá ústu−
pom do noci, kto raz
púť dokonal, nieto viac
pomoci. Bez slnka
chlad vanie z hviezdna−
tej oblohy, človek je
krehký tvor, zranený, ú−
bohý. Do tmy si zapáli
kahanec nádeje, do du−
še boľavej spomienky

naleje. V tichosti vyprosme veľký dar po−
koja, kým sa nám duše raz naveky ne−
spoja. Posledný pozdrav tu šepkáme do
ticha, že sa raz stretneme je naša úte−
cha."

Tri roky uplynuli 5.2.2011, kedy sme
sa navždy rozlúčili s našim milovaným
manželom, ockom, starkým a svokrom 
JOZEFOM TROPEKOM zo Sklabinej. 
S láskou spomínajú: manželka, dcéry

s rodinami a ostatní príbuzní.
"NIKDY NEZABUDNEME!"

SPOMIENKA

PAVEL JUHÁSZ
* 29. 8. 1953 † 8. 2. 2009 

Dnes posielame Ti hore
pozdrav do neba, že kaž−
dý deň je spomienkou
na Teba, že Tvoja láska
a dobrota dáva nám silu
do ďalšieho života. Tú
silu nezoberie ani smrť
ani čas, lebo to najväč−

šie puto je stále v nás. Dokončiť chceme
Tvoje sny a plány, pomáhaš, si anjel
strážny medzi nami. Aj po dvoch rokoch
to veľmi bolí, ale poddať sa osudu nám
nedovolí. Chýbaš nám, no pre Tvoju pa−
miatku ideme životom a správame sa tak,
akoby si tu bol... 

S úctou a vďakou spomína 
manželka Janka a deti Janka a Andrej.

SPOMIENKA

"Prečo bol osud taký krutý a nedoprial
Vám žiť? Prečo ste ma museli, rodičia
moji drahí, navždy opustiť? Odišli ste a v
srdci bolesť zanechali, tak rýchlo som to
nečakala. Slza mi steká po líci, zabudnúť
sa nedá! Aj keď hľadíte mamka, ocko na
mňa z neba. Čas plynie ako tichej rieky prúd,
mala som Vás rada, neviem zabudnúť!"

Dňa 14.2.2011 uplynie 8 rokov, kedy
ma opustila moja drahá mamička 
ANNA LAURÍKOVÁ zo Želoviec 

a 16.2.2011 uplynie 10 rokov od úmrtia
môjho milovaného ocka 

JURAJA LAURÍKA. 
Spomienky na prežité chvíle s Vami, 
si navždy zachovám v mojom srdci. 

S láskou spomína dcéra Mária.

SPOMIENKA NA RODIČOV

HĽADÁME NAJSTARŠÍCH OBYVATEĽOV OKRESU! OZVITE SA NA 
TEL.Č. 047/48 303 42, 48 31 555, e−mail: noviny.pokrok@stonline.sk

BLAHO�ELANIE 
Dňa 17.2.2011 sa dožíva 

významného životného jubilea 60 rokov 
TIBOR ĎÖRDÍK z Veľkej Čalomije. 

"Je nám veľkým potešením, želať Ti v deň
narodenín, veľa zdravia, šťastia veľa, všet−
ko, čo si srdce želá. Veľa lásky, spokoj−
nosti v celej ďalšej budúcnosti. Úsmev v
tvári, radosť v oku, úspech v každom žitia
kroku." Oslávencovi blahoželajú: manžel−
ka Marta, dcéry Adriana s manželom Ró−
bertom a Monika s manželom Ladislavom,
syn Tibor s priateľkou Katkou, vnuci
Robko a Dominik a ostatná rodina.

BLAHO�ELANIE 
Dvanásteho februára

2011 sa dožil významného
životného jubilea 
60 rokov náš syn, 
otec a starý otec 

LADISLAV KRNÁČ 
zo Želoviec. 

Všetko najlepšie a pevné
zdravie do

ďalších ro−
kov oslávencovi želajú:
manželka Priska, syn 
Miroslav s družkou 
Marcelou, vnúčatá Frede−
rika a Sebastián, mama,
sestra Helena s rodinou. 
K blahoželaniu sa pripája 

ObFZ vo V. Krtíši. 

3.2. Mathias z V. Krtíša, 5.2. Miroslav z
Hrušova, 8.2. Anabela z V. Krtíša

NARODILI SA

14.2. Marianna Körösiová, 15.2. Mária Mi−
kulášová, Zuzana Ilenčíková, 16.2. Ondrej
Lörinčík, MVDr. Ivan Herda, 17.2. Lila Olá−
hová, 18.2. Anna Kralovičová, 19.2. Mária
Mareková, 20.2. Ján Fiam 

NARODENINY OSLÁVIA
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Niekto má rád vyprážaný rezeň,
iný miluje ľahké zeleninové šaláty.
Láska k jedlu má viacero podôb,
ale výsledok je stále rovnaký − za−
hnať pocit hladu. Túžby zamest−
nancov Technogymu po dobrej a
kvalitnej strave určite dokáže splniť
ich novootvorená reštaurácia v
priestoroch závodu. Reštaurácia

bola otvorená  1. 2. 2011 a každé−
mu, kto ju navštívi, je hneď jasné,
že jej personál s radosťou denne
ponúka 3 rôzne polievky, 4 druhy
jedál,  minútku a šaláty rôznych
chutí a podôb.
Začíname s raňajkami o pol ôsmej
a končíme teplou večerou o tretej
hodine rannej. Zároveň je pre za−
mestnancov otvorený nonstop bu−

fet so širokým sortimentom výrob−
kov. Naši zamestnanci oceňujú
hlavne pestrosť jedla a možnosť
teplej stravy za výhodné ceny. 
" V minulosti sme si museli no−
siť jedlo z domu a zohrievať si
ho v mikrovlnke", povedala jedna
zo zamestnankýň, a tiež podotkla,
že jej reštaurácia ušetrila večerný
čas strávený pri sporáku. −MO−

l ADRIANA
KARCZAGOVÁ 

(31 r.), Bátorová,
na materskej 
dovolenke 

"Mojou prvou lás−
kou bol môj manžel
František. Pamä−
tám si, že sme sa

stretli na rande "naslepo", pretože
sme sa predtým nepoznali ani nevi−
deli. Mala som vtedy 17 rokov. Chodi−
la som s manželovou sestrou do ško−
ly a ona ma jej bratovi bližšie opísala.
A potom to medzi nami začalo."

l MÁRIA 
HULECOVÁ (37 r.),

Bátorová, 
na materskej 
dovolenke

"Môj manžel Peter
bol mojou prvou veľ−
kou láskou, do kto−

rého som sa veľmi zaľúbila."  

l BOŽENA KANÁSZOVÁ (61 r.),
V. Krtíš, dôchodkyňa

"Neviem sa rozpa−
mätať na meno svo−
jej prvej lásky. Bolo
to veľmi dávno. S te−
rajším druhom žijem
30 rokov a žijeme si
pekne. Máme pekný

vzťah, krajší ako som mala s bývalým
mužom."

l MILAN BERKY
(37 r.), V. Krtíš,

strojník 
"Svoju prvú lásku
som stretol na
strednej škole. Vo−
lala sa Angelika.
Viem, že je vydatá,
má dve deti a občas sa stretneme.
Ale to je už minulosť, som ženatý."

l MÁRIA 
MIŠKEIOVÁ (42 r.),
V. Krtíš, predavačka
"Prvýkrát som sa za−
ľúbila ako 16−ročná
na strednej škole.
Volal sa Dušan, ale
neviem, ako sa mu

teraz darí a čo robí. Sviatok sv. Va−
lentína nezvyknem oslavovať." 

l JULIANA 
FIŠEROVÁ (23 r.),

V. Krtíš, predavačka
"Bolo to na základnej
škole a volal sa Ma−
rian. Neviem, čo robí,
pretože nie sme v
kontakte. Bola to pla−
tonická láska. Sviatok sv. Valentína
neoslavujem."

lANNA FIŠEROVÁ
(50 r.), V. Krtíš, 
upratovačka

"Prvý raz som sa za−
ľúbila do Štefana na
základnej škole.
Viem, že už nežije.
Tragicky zomrel."

l TICHOMÍR 
ŠÁNTHA (61 r.),

V. Krtíš, dôchodca
"Pamätám si, že sa
volala Milka a bolo
to na strednej škole.
Neviem ako teraz
žije. Bolo to dávno −
pred štyridsiatimi

rokmi. Sv. Valentína oslavujem, preto−
že mám priateľku a prežívam lásku."

l ANNA 
HVODLÍKOVÁ 

(63 r.), Príbelce, 
dôchodkyňa

"Volal sa Štefan a
spoznala som ho
tesne po skončení
základnej školy.
Viem, že je teraz na
dôchodku, ale neviem, kde býva. Pat−
rím ku staršej generácii, takže sviatok
sv. Valentína oslavujem poslabšie."

l ANNA
UHRINOVÁ

(50 r.), Závada, 
dojička

"Ako deviatačka
som zažila prvú pla−
tonickú lásku, ale
meno chlapca si ne−
pamätám. Sv. Va−

lentína špeciálne neoslavujeme, ale
zvykneme od detí dostať darček."

l DARINA 
GAŠPAROVÁ  

(60 r.), V. Krtíš,
dôchodkyňa

"Svoju prvú lásku
som prežívala po
skončení strednej
školy. Nezvykneme
oslavovať sviatok sv. Valentína.
Sme už staršia generácia a boli
sme zvyknutí sláviť MDŽ."

l PAVEL ZÚR
(62 r.), V. Krtíš,

dôchodca
"Prvú lásku som
prežil na základ−
nej škole. Pochá−
dzala z Kokavy
nad Rimavicou,
ale nič o nej ne−

viem. Sv. Valentína nezvyknem o−
slavovať, je to americký sviatok. Zo
sviatkov je nám s manželkou bližší
deň žien." 

l Pani Helena (47 r.), V. Krtíš, 
finančný odborník 

"Meno chlapca si pamätám, ale ne−
budem prezrádzať. Dostala som od
neho modro−bieleho plyšového
medvedíka a mám ho dodnes. Viem
o ňom, že je ženatý a má jedno die−
ťa. Keďže žijem sama, sv. Valentína
neoslavujem, ale zvyknem obdariť
svoju dcéru napr., čokoládkou, hrn−
čekom. Dôležité je ľúbiť aj svoje de−
ti." 

−Text a foto: EDIT −

" Dobre prestretý stôl je prvým putom dobrej spoločnosti" 
(Luc de Clapiers

Vauvenargues)

ANKETA * ANKETA * ANKETA * ANKETA * ANKETA
Svätý Valentín má vo svete dlhú tradíciu. Prvé valentínske priania boli vyrobené v 19.storočí, v roku 1847,
kedy Ester Howland úspešne predala vlastnoručne vyrobené valentínske pohľadnice. 

Sviatok sv. Valentína v súčasnej dobe ponúka príležitosť povedať svojim blízkym, že ich máme radi. Za−
ľúbené dvojice sa zvyknú obdarovať darčekmi, kyticou, či bonboniérou. Pekný a romantický Valentín sa
dá prežiť pri spoločnej večeri pri sviečkach alebo na romantickom výlete. Hovorí sa, že láska kvitne v kaž−
dom veku. Každý z nás raz prežil v živote svoju prvú lásku. Možno ste sa prvýkrát zaľúbili na základnej
alebo strednej škole, možno ste zažili svoju prvú lásku až v neskoršom veku. Niekomu sa spomienky na
svoju prvú lásku vynárajú len ťažko, pretože to bolo dávno. Opýtali sme sa vás, ako si vy spomínate na
svoju prvú lásku, či viete, čo teraz robí vaša prvá láska, a či oslavujete sviatok sv. Valentína.  

Aj prvá láska má svoje čaro

Zamestnanci majú na výber 
rôzne druhy šalátov a k dispozícii

nonstop otvorený bufet.

Pracovníci Technogym−u privítali možnosť 
stravovať sa v priestoroch závodu

Prvý stravník, 
ktorý využil 

služby reštaurácie
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Aktuálne voľné pracovné pozície: 

Chcete sa stať členom tímu, ktorý prispieva k zdravšiemu spôsobu života ľudí po celom svete?
Chcete byť zamestnaný v medzinárodnej, modernej a rastúcej spoločnosti? 

Byť adekvátne odmeňovaný a profesionálne rásť?

ZVÁRAČVŠEOBECNÝ OPERÁTOR
ODDELENIA: 

LAKOVNE, BRÚSIARNE

V prípade záujmu zašlite Váš životopis: Personálne oddelenie, Technogym E.E., s.r.o., 
Priemyselný park Malý Krtíš, 990 01 Malý Krtíš, personalne@technogym.com, tel. číslo: 047/48 12 209

Keď rastie Technogym, 
rastieš aj Ty!

Predstavujeme vám naše ďalšie produkty: Predstavujeme vám naše ďalšie produkty: 

BIOMEDICAL IFI

−       voľné pozície – všeobecný ope
rátor lakovňa, brúsiareň, zvárač, + 2

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE
O PRACOVNOM MIESTE:
− dodržiavanie BOZP 
− dodržiavanie pracovných 
inštrukcií, disciplíny a pravidiel  

− manipulácia s materiálom  
− výrobné činnosti: brúsenie,  

lakovanie 
− dodržiavanie poriadku a 

bežnej údržby na svojom 
pracovisku  

− spolupráca s ostatnými 
oddeleniami závodu za 
účelom zlepšovania 
výsledkov podľa KPI 
nastavených na oddelení 

POŽIADAVKY 
NA ZAMESTNANCA: 
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity,
− stredoškolské s maturitou 
− nadstavbové/vyššie 

odborné vzdelanie 
Zameranie, odbor: 
− technické, strojárske    
Osobnostné predpoklady, 
ďalšie požiadavky:
− manuálna zručnosť, 
− zodpovedný a pozitívny 

prístup k práci

QUALITY ENGINEER
NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE: 
− zabezpečovať dosahovanie 

a plnenie cieľov v procesoch kvality
− monitorovať udržiavanie štandardov 

kvality a procesov
− sledovanie a analyzovanie úrovne 

kvality prostredníctvom ukazovateľov 
kvality (CPPM, RPPM, IPPM, SPPM)

− navrhovať a vyhodnocovať nápravné
a preventívne opatrenia na zlepšenie 
kvality

− vypracovávať kontrolné plány 
a vykonávať ich aktualizáciu a kontrolu

− vykonávanie a vyhodnocovanie 
interných auditov

− vedenie tímu a koordinácia práce 
auditorov a technikov kvality

Požadované vzdelanie: 
− vysokoškolské II. stupňa, 

technický smer
Skúsenosti / prax:
− skúsenosti s kontrolou procesov 

vo výrobnej spoločnosti
− skúsenosti s analýzou a s navrhovaním 

riešení pri zistených nedostatkoch
− osvedčenie interného auditora kvality
ISO 9001 výhodou
Jazykové vzdelanie:
− anglický jazyk mierne pokročilý
Počítačové znalosti: 
− Miscrosoft office − pokročilý
Osobnostné predpoklady:
− komunikatívnosť, analytické myslenie, 

tímová orientácia

INDUSTRIAL / PROCES ENGINEER
NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE: 
− zabezpečiť neustálu aktualizáciu pracovných 
cyklov výrobných liniek a skladov

− študovať, navrhovať a rozbiehať aktivity za 
účelom zlepšenia produktivity zariadení, 
kvality finálneho výrobku a bezpečnosti 
pracovného miesta

− projektovať pracoviská na základe princípov 
ergonómie a bezpečnosti pri práci

− navrhovanie lay−out −u montážnych liniek 
alebo pracovných ostrovčekov skrz potrieb    
priamej a nepriamej pracovnej sily

− zaškoľovať operátorov na správne 
vykonávanie metód a na správne používanie 
pracovných nástrojov

− optimalizácia procesov za účelom zvýšenia 
efektivity práce

Požadované vzdelanie: 
− vysokoškolské I. stupňa, vysokoškolské II.
stupňa, technický, strojársky smer
Skúsenosti / prax:
− znalosť čítania technickej dokumentácie
− znalosť základných výrobných technológií 
− znalosť v oblasti (Lean, Kaizen, ..)
Jazykové vzdelanie:
− anglický jazyk mierne pokročilý
Počítačové znalosti: 
−  Miscrosoft office − pokročilý, AutoCAD − 

pokročilý, Pro/ENGINEER − pokročilý
Osobnostné predpoklady:
− aktívny a zodpovedný prístup k práci
− samostatné a tvorivé myslenie, iniciatívny 

prístup k riešeniu problémov
− zodpovednosť za pridelené úlohy
− záujem o produkt

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE
O PRACOVNOM MIESTE: 
− príjem a vykladanie 

kovového materiálu 
− príprava materiálu 

na zváranie  
− zváranie kovových 

materiálov
− konečná úprava zvarov, 

čistenie a vykonávanie 
skúšok kvality zvaru 

− presun a uskladňovanie 
kovových materiálov 

− príprava a odosielanie 
kovových materiálov na iné 
oddelenia podniku 

− bežná údržba a upratovanie
pracoviska  
POŽIADAVKY 
NA ZAMESTNANCA:
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity 
− stredoškolské s maturitou
− nadstavbové/vyššie 
odborné vzdelanie  
Ďalšie požiadavky: 
− platný zváračský 

preukaz ZM−1 
 Požadovaná prax:
− minimálne 2 roky   
Osobnostné predpoklady:
− zodpovedný prístup k práci 
− manuálna zručnosť
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Od januára pri nedodržaní zákona o cestnej premávke zaplatíme viac. Nový sadzobník prináša aj nový systém pokutova−
nia za priestupky. Konečnú výšku pokuty totiž už neurčuje policajt, ale je pevne stanovená sadzobníkom. Sadzobník po−
kút je záväzný pre blokové pokuty na mieste. Všeobecne možno povedať, že “základnou” sadzbou za priestupok je zväč−
ša 60 eur, ak sa priestupok spácha na neprehľadnom, či nebezpečnom mieste zvýší sa na 100 eur, � a ak je ohrozená ply−
nulosť alebo bezpečnosť cestnej premávky, je to 150 eur. 

Za priestupky na cestách zaplatia vodiči viac

Vybrané nové sadzby pokút
platné od 1. Januára 2011:

ZÁKLADNÉ POVINNOSTI
Pri nerešpektovaní dopravnej
značky, zariadenia:

l Zákaz vjazdu 60 eur (vodiči mo−
tor.vozidiel), 20 eur (vodiči nemo−
tor.vozidiel),
l nezastavenie na STOP−ke 150
eur,
l zákaz predchádzania 60 eur, ak
ohrozíte iného účastníka cestnej
premávky 100 eur,
l používanie antiradaru 150 eur.

POVINNOSTI VODIČA:
l Nedanie prednosti chodcovi ale−
bo jeho ohrozenie, ak vstúpi na vo−
zovku a prechádza cez priechod
pre chodcov 60 eur,
l ohrozenie chodcov prechádzajú−
cich cez cestu, na ktorú vodič od−
bočuje, pri odbočovaní mimo ces−
ty, pri vchádzaní na cestu a pri o−
táčaní a cúvaní 60 eur,
l ohrozenie cyklistov prechádzajú−
cich cez priechod pre cyklistov 60
eur,
l náhle zníženie rýchlosti alebo
zastavenie, ak to nevyžaduje bez−
pečnosť CP 60 eur,
l telefonovanie počas jazdy (o−
krem handsfree) alebo vykonáva−
nie inej obdobnej činnosti nesúvi−
siacej s vedením vozidla 60 eur,
l používanie hanlivých gest a vul−
gárnych prejavov voči ostatným ú−
častníkom CP 30 eur,
l vyhadzovanie predmetov z vo−
zidla 60 eur,
l obťažovanie ostatných nadmer−
ným hlukom, prachom, znečisťova−
ním ovzdušia, rozstrekovaním ka−
luží a blata, alebo zbytočným po−
nechaním motora stojaceho vozid−
la v chode 60 eur.

POVINNOSTI NIEKTORÝCH 
VODIČOV A SPOLUJAZDCOV

l Jazda na motocykli bez okulia−
rov alebo ochranného štítu 30 eur,
l jazda na motocykli bez riadne u−
pevnenej prilby, ak tejto povinnosti
vodič a spolujazdec podliehajú 60
eur,
l jedenie, pitie alebo fajčenie po−
čas jazdy na motocykli 60 eur.

POUŽÍVANIE 
BEZPEČNOSTNÝCH PÁSOV 

A AUTOSEDAČIEK
l Nepoužitie bezpečnostného pá−

su alebo iného zadržiavacieho za−
riadenia počas jazdy (autosedač−
ky) 60 eur

JAZDA VOZIDLOM
Spôsob jazdy:
l V protismere 60 eur, v nepre−
hľadných alebo inak nebezpeč−
ných miestach (zákruty, vrcholy

stúpania,…) 100 eur, ak dôjde k
bezprostrednému ohrozeniu bez−
pečnosti alebo plynulosti CP 150
eur,
l jazda po krajnici, s výnimkou

zastavenia a státia, alebo pri ob−
chádzaní a vyhýbaní sa prekážke
CP 150 eur.

Jazda v jazdných pruhoch:
l Bezdôvodná jazda v inom než
pravom jazdnom pruhu na ceste s
dvoma a viacerými jazdnými pruh−
mi v jednom smere jazdy mimo ob−
ce (napr. diaľnice) 60 eur,
l nedanie prednosti v jazde vodi−
čovi pri prechádzaní z jedného pru−
hu do druhého 100 eur,
l ohrozenie vodiča jazdiaceho vo
voľnom jazdnom pruhu pri obchá−
dzaní prekážky v jazdnom pruhu
60 eur.

Jazda v mimoriadnych 
prípadoch
l Obmedzenie 50 eur alebo ohro−
zenie  jazdy električky na električ−
kovom páse 60 eur,
l bezdôvodná jazda vo vyznačne−
om vyhradenom jazdnom pruhu
(napr. BUS) 30 eur

l nedanie prednosti v jazde vodi−
čovi autobusu alebo trolejbusu vy−
chádzajúcemu z vyhradeného
jazdného pruhu do priľahlého jazd−
ného pruhu, ak dáva znamenie o
zmene smeru jazdy 60 eur.

Predchádzanie:
l Nedanie znamenia o zmene
smeru jazdy (smeroviek) pri pred−
chádzaní 50 eur,
l obmedzenie a ohrozenie vodi−
čov vozidiel pri predchádzaní 60
eur,
l bránenie v predchádzaní (zvyšo−
vaním rýchlosti alebo inak) 60 eur.

Odbočovanie:
l Nedanie znamenia o zmene
smeru jazdy (pred odbočovaním a
počas odbočovania) 50 eur,
l nedanie znamenia o zmene

smeru jazdy pri odbočovaní, pri
ktorom došlo k ohrozeniu iných ú−
častníkov CP (hlavne idúcich za
ním) 60 eur,
l nedanie prednosti v jazde pri od−
bočovaní vľavo protiidúcim vozid−
lám (i nemotorovým), električkám v
oboch smeroch a chodcom pre−
chádzajúcim cez vozovku 60 eur.

Jazda cez križovatku:
l Nedanie prednosti vozidlám idú−
cim po hlavnej ceste, ak je vedľaj−
šia cesta označená dopravnou
značkou Daj prednosť v jazde ale−
bo Stoj, daj prednosť v jazde a do−
šlo k ich ohrozeniu 150 eur,
l nedanie prednosti vozidlám idú−
cim sprava pri nerozlíšení ciest do−
pravnými značkami a došlo k ich o−
hrozeniu 100 eur,
l vojdenie na križovatku, ak situá−
cia nedovoľuje pokračovať za kri−
žovatkou v jazde, takže by bolo
nutné zastaviť vozidlo na križovat−
ke 60 eur,
l nezastavenie na STOP−ke na ta−
kom mmieste, odkiaľ má na križo−
vatku náležitý rozhľad 60 eur.

Zastavenie a státie
l Zastavenie na obojsmernej ces−
te tak, že:
− v protismere vľavo 30 eur
− tak, že pri státí nezostal voľný as−
poň 1 jazdný pruh široký min. 3
metre pre každý smer jazdy 60 eur
− tak, že pri zastavení nezostal voľ−
ný aspoň 1 jazdný pruh široký min.
3 metre pre oba smery 60 eur,
l pri zastavení a státí vodič zne−
možnil ostatným vodičom vyjdenie
z parkovacieho miesta 60 eur,
l pri zastavení a státí vedľa vozid−
la s parkovacím preukazom
neostal bočný odstup min 1,2 met−
ra 60 eur,
l ohrozenie bezpečnosti osôb a i−
ných účastníkov CP pri otváraní
dverí auta (pri vystupovaní aj na−
stupovaní) 30 eur,
l neumiestnenie výstražného troj−
uholníka počas núdzového státia
60 eur,
l porušenie zákazu zastavenia a
státia na chodníku okrem prípadu,
ak značkou nie je určené inak ale−
bo ak ide o zastavenie alebo stá−
tie, pri ktorom zostane voľná šírka
chodníka min. 1,5 metra 60 eur,
l porušenie zákazu zastavenia a
státia na zeleni, ostrovčekoch a
deliacich pásoch, ak to nie je do−
volené značkou 60 eur,
l porušenie zákazu zastavenia a
státia na vyhradenom parkovacom
mieste pre osobu so ZŤP, ak nejde

(Pokračovanie na str...)

Ak vinník nebude s pokutou súhlasiť a odmietne zaplatiť,
bude nasledovať správne konanie. Polícia bude mať v
najbližšom období už aj prvé platobné terminály, takže
výhovorka o nedostatku hotovosti už nepomôže.
Správne konanie sa uskutoční aj v prípade spôsobenia
dopravnej nehody, ak sa vodič odmietne podrobiť
vyšetreniu na alkohol a iné návykové látky v krvi alebo
ak šoféruje bez vodičského oprávnenia. 

l Vodiči za priestupky po novom siahnu do peňaženiek hlbšie.
Stačí však jazdiť podľa predpisov a zbytočné výdavky na
pokuty nemusia váš rozpočet vôbec zaťažiť.
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(Dokončenie zo str...)
o vozidlo, pre ktoré je miesto vy−
hradené 60 eur,
l na cestách I. triedy za zníženej
viditeľnosti aj na ostatných cestách
mimo obce, s výnimkou účelových
komunikácií, okrem núdzového
státia 60 eur.

OSVETLENIE VOZIDIEL
Neosvetlenie auta:
l Rozsvietenými stretávacími
svetlami počas dňa (normálna vidi−
teľnosť) 20 eur,
l rozsvietenými stretávacími svet−
lami počas dňa za zníženej viditeľ−
nosti 60 eur,
l použitie predných a zadných
svetlometov do hmly, keď nie je
hmla, nesneží alebo neprší 30 eur,
l neosvetlenie stojaceho auta za
zníženej viditeľnosti v obci na
mieste, kde tvorí prekážku CP ale−
bo na ceste mimo obce 60 eur,
l neosvetlenie vlečeného motoro−
vého vozidla za zníženej viditeľ−

nosti 60 eur.

PREMÁVKA V ZIME
Použitie motorového vozidla ak je
na ceste súvislá snehová vrstva,
ľad alebo námraza a toto nie je na
všetkých nápravách vybavené
zimnými pneumatikami 60 eur.

OSOBITOSTI PREMÁVKY 
NA DIAĽNICI 

A RÝCHLOSTNEJ CESTE:
l Jazda na diaľnici rýchlosťou me−
nej ako 80 km a v úseku prechá−
dzajúcom cez obec rýchlosťou me−
nej ako 65 km 60 eur,
l používanie diaľnice iným účast−
níkom CP 60 eur,
l nedanie prednosti v jazde vozid−
lám idúcim v priebežných pruhoch
pri vchádzaní na diaľnicu, pri kto−
rom došlo k ohrozeniu bezpečnos−
ti a plynulosti cestnej premávky
100 eur,
l zastavenie a státie na diaľnici in−
de ako na miestach označených

ako parkovisko 60 eur,
l predchádzanie iného motorové−
ho vozidla, ak vodič svojou výraz−
ne nižšou rýchlosťou obmedzuje
iné motorové vozidlo idúce po diaľ−
nici 60 eur.

Vozidlá so zvláštnymi zvukový−
mi znameniami alebo svetlami:
l Neumožnenie bezpečného a
plynulého prejazdu áut s prednos−
ťou v jazde 100 eur,
l v prípade ohrozenia týchto vozi−
diel 150 eur.

OSOBITNÉ USTANOVENIA 
O CHODCOCH

l Obmedzovanie alebo ohrozova−
nie CP skupinov chodcov (viac ako
2 vedľa seba) 60 eur,
l porušenie povinnosti chodca i−
dúceho po krajnici alebo po okraji
cesty za zníženej viditeľnosti mať
na sebe viditeľné reflexné prvky 30
eur.

OSOBITNÉ USTANOVENIA O
CYKLISTOCH

l Ohrozovanie iných účastníkov
CP, najmä vedením druhého bi−
cykla za jazdy, ručného vozíka,
vedením psa alebo iného zvieraťa
alebo vezením predmetov, ktoré
by sťažovali vedenie bicykla 60
eur,
l porušenie povinnosti cyklistu
jazdiaceho po krajnici alebo po o−
kraji vozovky za zníženej viditeľ−
nosti mať na sebe viditeľne umiest−
nené reflexné prvky alebo obleče−
ný bezpečnostný odev 30 eur,
l obmedzenie alebo ohrozenie
cyklistov používajúcich cestičku
pre cyklistov osobou pohybujúcou
sa na kolieskových korčuliach, ly−
žiach alebo obdobnom športovom
vybavení 30 eur,
l jazda na bicykli mimo obce bez
riadne upravenej ochrannej prilby
na hlave 10 eur.

Zdroj: www.minv.sk 
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Dobrovoľníci MS SČK vo Veľkom
Krtíši, ako aj pracovníci transfúznej
stanice z Banskej Bystrice boli spo−
kojní s darcami, ktorí prišli podporiť
novoročnú kvapku. Preto im vyslo−
vujeme srdečné poďakovanie v me−
ne tých, ktorí ich krv budú potrebo−
vať. Verejné poďakovanie a uzna−
nie si zaslúžia dobrovoľní darcovia:
z mesta Veľký Krtíš: Pavel Cesnak,
Ing. Marek Číri, Štefan Hodási,
Ján Murín, Tomáš Haško, Magda−
léna Šalamonová, Ing. Ivan Šin−
ko, Martina Liptáková, Ján Ur−
ban, Milan Navrátil, Ružena Diba−
lová, Ružena Flašková, Zoltán
Krasnica, Ľudovít Štoff, Erik Klá−
tik, Marián Bartal, Mgr. Marek
Vengrín, Mária Roháčová, Peter
Štoff, z obcí: Malý Krtíš: Jozef
Rotarides, Obeckov: Pavel
Janšto, Nová Ves: Miroslava He−
gedüšová, Stredné Plachtince:
Mária Červočová, Adrián Hauk,
Želovce: Ján Lupták, Katarína
Feketeová, Alexander Kováč,
Opatovská Nová Ves: Zoltán O−
roszlány, Gabriel Kövešdi, Peter
Kelemen, Dolinka: Vojtech Bol−
gár, Širakov: Peter Káplár, Modrý
Kameň: Mgr. Igor Sedlaček, Jo−
zef Hulec, Dušan Mervic, Ing. To−
máš Bariak, Dačov Lom: Vladimír
Bosák, Veľký Lom: Natália Melni−
čuková, Malé Zlievce: Slavomír
Filkus, Pôtor − Žihľava: Jozef Tu−
pí, Závada: Jozef Kubiš, Horná
Strehová: Dušan Backa, Dolná
Strehová: Bc. Zuzana Moravčíko−
vá. Ďakujeme.

Oznam
MS SČK vo Veľkom Krtíši oznamu−
je ďalšie plánované termíny odbe−
rov krvi, ktoré sa uskutočnia v
priestoroch novej baníckej slobo−
dárne, ul. Nemocničná vo Veľkom
Krtíši. Sú to termíny:  24. 2. 2011,
2. 6. 2011,  8. 9. 2011,  10. 11.
2011,  8. 12. 2011. Zo všetkých plá−
novaných odberov sú vyhradené
organizované odbery pre študentov
v termínoch 24.02.2011  a

10.11.2011. Samozrejme, sú vítaní
aj ostatní dobrovoľní darcovia krvi.
V prípade akejkoľvek zmeny týkajú−
cej sa týchto odberov budeme dar−
cov informovať prostredníctvom týž−
denníka POKROK. Darcovia v mes−
te Veľký Krtíš sa o termínoch do−
zvedia aj z mestského rozlhlasu. V
prípade informácií týkajúcich sa od−
berov môžete volať na číslo: 0915
656 808 vždy vo štvrtok od 9,00 −
14,00 hod.

VALENTÍNSKA KVAPKA KRVI
MS SČK vo Veľkom Krtíši pozýva
študentov k odberu krvi "Valentín−
ska kvapka" ktorá sa bude konať
24.02.2011 na novej baníckej slo−
bodárni vo Veľkom Krtíši v čase od
07,30 − 10,00 hod.  Samozrejme sú
vítaní aj ostatní dobrovoľní darcovia
krvi. −J. UBRANKOVIČOVÁ, 

predsedkyňa MS SČK−

NOVOROČNÁ KVAPKA

Ďalší ušľachtilý čin 
dobrovoľných darcov krvi

Pre dobrovoľných darcov krvi sa začiatok roka začal úspešne. Dňa
20.1.2011 sa organizoval odber krvi, bol to náhradný termín, ktorý sa
v novembri pri ostatnom odbere krvi sľúbil darcom. Novoročnej
kvapky krvi sa zúčastnilo 43 dobrovoľných darcov. 

l Pracovníci transfúznej stanice z Banskej Bystrice
a dobrovoľníci MS SČK vo Veľkom Krtíši 

l O darovanie krvi bol už tradične veľký záujem

l Dôvod na úsmev má každý darca − veď pomáha skvelej veci

l Príkladom boli aj pracovníci Rýchlej zdravotnej pomoci
l Dobrovoľné pracovníčky MS SČK Iveta Uhrinová (vľavo)

a Janka Koroncziová

l Natália Meľničuková
patrila k prvodarcom

l Ružena Dibalová sa odbe−
rov zúčastňuje pravidelne
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Vystrihnite kupón s číslom dieťaťa, ktoré si získalo vaše
sympatie a pošlite na adresu redakcie. V prípade, že po−
šlete viacej kupónov, stačí ich nalepiť na jeden papier a
poslať v obálke poštou alebo doniesť osobne v obálke
(ušetríte na poštovnom). O malých víťazoch rozhodnete
vy, svojimi hlasmi, teda počtom zaslaných kupónov. Pr−
vé tri deti v obidvoch  kategóriach, ktorým zašlete naj−
viac kupónov, získajú od redakcie pekné darčeky. 

DETSKÁ   TVÁR   POKROKU 
Predposledným dieťatkom, prihláseným do súťaže je takmer dvojročný RIŠKO SUJA.
Narodil sa v lučenskej nemocnici 30.3., presne v deň ockových 30−tych narodenín. Riš−
ko býva s rodičmi vo V.Krtíši, rád sa hrá s detičkami, má veľmi rád zvieratká, hlavne psí−
kov, ale zo všetkého najradšej papá. Chutia mu polievočky, mäsko a nepohrdne ani slad−
kosťami. Je hravý, živý chlapček, má rád ľudí, no zaujíma sa aj o autá, nákladiaky a trak−
tory. Ako tvrdia jeho rodičia, je to ich maznáčik a veľmi ho ľúbia. 

RIŠKO 
SUJA

DIE�A POKROKU 

È. 31

Veková kategória: 0 − 3 rokov   

Možno trochu predbiehame
čas, ale titulok príspevku s
jeho obsahom i napriek sta−
vu kalendára dosť súvisí.
Jar totiž naozaj  bola, ale asi
500 kilometrov južnejšie v
chorvátskej dedine Jakšič.

A bolo to hneď v dvoch podobách.
Jednej praktickej, čo dokazovalo
jarné slnko s vyše 10 stupňovými
teplotami, prebúdzajúca sa príroda
a ľudia s hrabličkami okolo domov.
Tá druhá podoba bola duchovná,
čo znamenalo prebúdzanie sloven−
ského ducha v mysliach mladých
ľudí, ktorých predkovia pochádzali
práve zo Slovenska. To prvé zais−
ťovalo slnko a druhé tamojší členo−
via Miestneho odboru Matice slo−
venskej, ktorí si prizvali pomocní−
kov z rodnej zeme. Z poverenia
vedenia matice tento raz nimi boli

choreografka FS Krtíšan a DFS Kr−
tíšanček Lýdia  Takáčová, koordi−
náciu a hudobný sprievod zabez−
pečoval riaditeľ Členského ústre−
dia matice  Daniel Zemančík  s po−
mocou folkloristu Jána Brloša, do−
pravu a dokumentarizáciu  Juraj
Reguli. Keď výprava odchádzala 6.
1. z mrazivého a zasneženého
Hrušova, vôbec nevedela, do čoho
ide, čo sa týka prostredia i ľudí.
Priamoúmerne s približujúcim sa
juhom zvyšovala sa teplote a strá−
cal sneh, až úplne zmizol a nahra−
dila ho zelená trávička. Teplo vo
vnútri nastalo po prvom zvítaní a
zoznámení sa v domácnosti pred−
sedu MO MS Pavla Trégera.  Pre
Slovákov typická srdečnosť vládla i
tu,  a aj keď, kde tu už u niektorých
bola rečová bariéra,  tá sa blízkos−
ťou jazyka rýchlo vytratila a všetci
si rozumeli. Hneď prvý večer bolo i
stretnutie s členmi súboru, ktorý
tvoria mladí tanečníci a o generá−

ciu starší speváci. Bez veľkej prí−
pravy a rečí Lydka mladých hneď
priprela do roboty a prvý večer
mladí končili so znalosťou základ−
ných krokov. Druhý deň sa kvôli
početnosti (bolo ich 26) a vekové−
mu rozdielu (6−20 rokov) tanečníci
rozdelili do dvoch skupín v do−
obedňajšej a poobedňajšej prípra−
ve. Poctivým prístupom a disciplí−
nou mládež dokazovala,  že má
chuť a záujem robiť niečo pre za−
chovávanie tradícií svojich pred−
kov. Rýchlo pochopili  pre nich ne−
zvyčajné prvky a kompletizovala
sa zaujímavá choreografia z hru−
šovských pesničiek a tanečných
prvkov. Keď sa večer stretli všetci
dravá, ale zdravá rivalita ich hnala
dopredu k lepším výkonom. Ne−
skoro v noci,  niektorí i do vzdiale−
ných dedín, odchádzali unavení,
ale spokojní. Je potešiteľné, že de−
ti obetovali i prázdninové dni k tvo−
rivej činnosti a všetci sa stretli i v
sobotu, aby začaté dielo dokončili.
K tancu pripojili i spev a typický ži−
vý slovenský obrázok bol hotový.
Samozrejme, že všetko treba do−
cvičiť, doladiť , ale to už zvládnu i

domáci vedúci, ktorí boli s výsled−
kom práce "slovenskej misie" veľ−
mi spokojní. Spokojná je i druhá
strana, najmä z vykonaného diela,
ale aj zo zážitkov z nového pro−
stredia a najmä z nových priateľov.
Slovenská komunita mala o svo−
jich rodákov a ich snahu veľký zá−
ujem, ktorý nefalšovane dávala na−
javo. Dedina Jakšič s asi 3000 o−
byvateľmi je čisto  upravená a má
mnoho pekných priestranstiev. Ich
predkovia prišli na toto územie vo
viacerých vlnách, pričom najväčšie
boli okolo roku 1890 a posledné v
rokoch 1920 −1930. Pochádzali z
rôznych kútov Slovenska, najmä z
okolia Prievidze a Starej Bystrice.
Doteraz tunajší zachovávajú mno−
hé zvyklosti,  a čo je podstatné,
vedú k tomu i mladú generáciu.
Matica slovenská má vo svojich ú−
lohách i starostlivosť o krajanov ži−
júcich v zahraničí a podľa pochval−
ných  reakcií na opisovanú akciu,
ale i na mnohé pred tým, práve
podobné akcie im najviac pomôžu
a posilnia ich snahy o udržanie pô−
vodnej národnej identity.  

JÁN BRLOŠ

Matičiarska misia na Dolnej zemi opäť splnila svoj cieľ 

Predčasná jar v Jakšiči

Dušou veľkokrtíšskeho folklóru je Lýdia Takáčová, ktorá srší
nevyčerpateľnou energiu a hoci absolvovala únavnú cestu,
hneď po príchode zobrala hneď mladých Chorvátov do parády,
aby ich učila hrušovskému folklóru.

Matičiarsku misiu príjemne potešilo zistenie, že na stretnutie so
slovenským folklórom prišlo veľa mladých z Jakšiče i okolia. 

Milí čitatelia, posielajte kupóny svojim ratolestiam v súťaži Detská tvár Pokroku. 
Staršie čísla novín s kupónmi vášho dieťatka si môžete kúpiť v redakcii po 0,25 eur.  
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⊳ Každý obyvateľ, okrem cudzinca po−
žívajúceho diplomatické výsady a imu−
nitu; cudzinec, ktorý má pobyt na úze−
mí Slovenskej republiky kratší ako 90
dní, poskytne údaje v obmedzenom
rozsahu (pohlavie, dátum narodenia,
štátna príslušnosť),
⊳ vlastník domu alebo správca domu
alebo nájomca domu za každú budovu
určenú na bývanie alebo inú budovu,
ktorá je obývaná v rozhodujúcom oka−
mihu sčítania,
⊳ vlastník bytu alebo správca bytu a−
lebo nájomca bytu alebo podnájomník
bytu pri sčítaní bytov.
Sčítanie obyvateľov, domov a bytov v
roku 2011 bude výnimočné najmä z
dvoch dôvodov. Podľa nariadenia Eu−
rópskeho parlamentu a Rady (ES) č.
763/2008 sa uskutoční po prvý raz v
histórii v tom istom roku vo všetkých
členských štátoch Európskej únie pri
využití rovnakých, respektíve podob−
ných definícií zisťovaných údajov. Zvý−
ši sa tým porovnateľnosť výsledkov sčí−
tania obyvateľov, domov a bytov, čo
má z hľadiska rozhodovania a prognó−

zovania osobitný význam. 
Pri sčítaní obyvateľov, domov a by−
tov v roku 2011 si obyvatelia Slo−
venskej republiky budú môcť po prvý
raz v histórii vybrať, či vyplnia sčítacie
formuláre v listinnej podobe alebo v e−
lektronickej forme prostredníctvom pri−
pravovanej internetovej stránky
www.scitanie2011.sk .

Na území Slovenskej republiky sa sčí−
tanie vykoná  k 21. máju 2011. Do sčí−
tacích tlačív A. Údaje o obyvateľovi, B.
Údaje o byte, C. Údaje o dome sa za−
znamenajú údaje aktuálne k rozhodu−
júcemu okamihu sčítania, ktorým je
polnoc  z piatka            20. mája 2011
na sobotu 21. mája 2011. To zname−
ná, že všetky udalosti, akými sú naprí−
klad narodenie dieťaťa, sobáš, sťaho−
vanie, zmena zamestnania a pod., kto−
ré sa udejú do polnoci 20. mája 2011,
sa budú zaznamenávať do sčítacích
formulárov. Všetky udalosti, ktoré sa u−
dejú po polnoci 20. mája 2011, budú
predmetom zisťovania až v ďalšom sčí−
taní.

Sčíta−
cie tlačivá

sa okrem štátneho jazyka vyhotovia aj
v jazyku maďarskom, rómskom, rusín−
skom a ukrajinskom v listinnej a elek−
tronickej forme a v elektronickej forme
aj v anglickom jazyku. 
Sčítanie vykonajú sčítací komisári. Ich
výber a výkon činnosti zabezpečia ob−
ce. Sčítacím komisárom môže byť štát−
ny občan Slovenskej republiky starší
ako 18 rokov, ktorý je bezúhonný a
spôsobilý na právne úkony. Sčítacieho
komisára po jeho predchádzajúcom
súhlase vymenuje starosta obce. Sčí−
tací komisár je povinný preukazovať sa

počas výkonu činnosti osobitným po−
verením starostu obce. Ak ho obyvateľ
požiada, vyplní  sčítacie formuláre pod−
ľa jeho pokynov. Zákon zaväzuje sčíta−
cieho komisára chrániť vyplnené sčíta−
cie tlačivá pred stratou, zničením, po−
škodením alebo zneužitím a zachová−
vať mlčanlivosť o údajoch, s ktorými sa
oboznámil. Za výkon činnosti má sčíta−
cí komisár nárok na odmenu, ktorú mu
vyplatí obec. Obce sú kompetentné rie−
šiť aj nedostatky v práci sčítacích komi−
sárov. Počet sčítacích komisárov bude
závisieť od počtu vytvorených sčítacích
obvodov. Sčítacie obvody vytvoria ob−
vodné úrady podľa návrhu obcí pomer−
ne k počtu obyvateľov, resp. pomerne
k rozlohe obce. Jeden sčítací obvod
bude tvoriť približne 100 − 120 bytových
domácností, čiže jeden sčítací komisár
zabezpečí priemerne  sčítanie 350 až
400 obyvateľov. 
Čas sčítania, čiže dobu, počas ktorej
sa sčítanie vykoná, ustanovila svojím
nariadením č. 1/2011 vláda Slovenskej
republiky. Podľa tohto nariadenia sčíta−
nie sa vykoná v čase od 13. mája 2011
do 6. júna 2011. Čas na elektronické
sčítanie bude kratší,  od 21. mája 2011
do 29. mája 2011, z dôvodu, aby si sčí−
tací komisári mohli skontrolovať, či sa
obyvatelia, ktorí im avizovali záujem o
elektronické sčítanie, skutočne aj elek−
tronicky sčítali. Ak sa obyvateľ elektro−
nicky nesčíta, sčítací komisár ho na−
vštívi opäť a požiada ho o vyplnenie
tlačených sčítacích formulárov.  

Pri prijatí zákona sa, pravdepo−
dobne, nik nezaoberal otázkou, čo
sa stane, keď sa žiarivka rozbije a či
je nebezpečná alebo nie. Sledovala
sa najmä energetická úspora, lebo je
snaha znížiť spotrebu energií v do−
mácnostiach. 

Nedávne testy robené u nás, na
Slovensku, preukázali, že niektoré
žiarivky nevydržia svietiť toľko, ako
tvrdí výrobca a medzi jednotlivými
druhmi sú pomerne veľké rozdiely.
Dobrú kvalitu majú napríklad: Dulux
Lumilux, 14 W, Osram − je lacná, má
dobré svetelné vlastnosti aj životnosť
ale aj  Osram Dulux Superstar Glo−
be, 16 W, Dulux EL, 21 W,  ktoré
majú dobrú  životnosť pri zachovaní
svetelných vlastností. 

Otázne je to aj so životnosťou
žiariviek. Z 36 žiariviek, ktoré sa pod−
robili testu, svietilo iba  21 vzoriek
8000 hodín a len asi desať z nich si
pritom zároveň dokázalo udržať kon−
štantné svetelné vlastnosti. 

Pri týchto žiarivkách, tak ako aj v i−
ných prípadoch pri zavádzaní nových

opatrení do praxe platí, že vždy sa
nájdu podporovatelia ale aj odporco−
via, no je jasné, že nás, laikov −
spotrebiteľov zaujíma, aby sme si
mali z čoho vybrať a v prvom rade,
aby sme na kúpenom výrobku u−
šetrili. V tomto prípade by tomu tak
malo byť, lebo žiarivky podľa tes−
tov vydržia niekoľkonásobne dlh−
šie, ako klasické žiarovky. 

Nebezpečná − 
no všadeprítomná ortuť

Ortuť je však pre náš organizmus
toxická a pre náš nervový systém
je doslova pohromou, no v mikro−
skopických množstvách sa na−
chádza v mnohých látkach, ktoré
prijímame potravou, či vdychova−
ním. Starodávne národy verili, že
ortuť dokáže liečiť a používali ju k
predlžovaniu života či ako prostrie−
dok v kozmetike. Alchymisti ju pova−
žovali za tzv. Prvú Matériu (Materia
Prima), z ktorej boli vytvorené ostat−
né kovy. 

Je to vlastne ťažký kvapalný kov a

má pomerne dobrú vodivosť elektric−
kého prúdu. Ortuť aj jej zlúčeniny sú
pre človeka neesenciálne − k svojmu
životu ich nepotrebujeme. Každý z
nás určité množstvo ortuti vykazuje,
no ako účinne sa dokáže ortuť z tela
vylúčiť, to záleží na individuálnych fy−
ziologických predpokladoch a zdra−
votnom stave jednotlivca. 

Ortuť je výrazný neurotoxín − ku−
muluje sa a postihuje najmä centrál−
nu nervovú sústavu, periférny a ve−
getatívny nervový systém. Hlavná
cesta toxicity elementárnej ortuti sú
pľúca, a to veľmi účinná. Ale keď člo−

vek zhltne guličku
ortuti z teplomeru,
vyjde väčšinou
všetka nevstreba−
ná do organizmu.
U zlúčenín ortuti je
to zložitejšie a hlav−
ná cesta do orga−
nizmu vedie cez
tráviaci trakt.  

Veľmi nebezpeč−
ný je tento kov pre
vyvíjajúci sa plod v
tele matky, najmä
pre vývoj jeho
mozgu. Ortuť totiž
môže spôsobiť − a
tiež spôsobuje zá−

važné mentálne poškodenie dieťaťa. 
Prítomnosť ortuti v mozgu od ú−

tleho veku býva spojovaná s tý−
mito problémami: 
l náladovosť
l spomalená funkcia nervového 

systému

l mentálna zaostalosť
l bolesti hlavy
l zhoršené vyjadrovacie 

schopnosti
l zhoršenie zraku
l strácanie sluchu
l zhoršená pamäť
l prehnaná hanblivosť
l nespavosť
l výbušná a podráždená povaha
l abnormálne reflexy
l trasy a tiky
l depresie
l fotofóbia (svetloplachosť)
l anorexia
l Parkinsonova choroba
l Alzhaimerova choroba

Medzi ďalšie prejavy toxicity 
ortuti u človeka patrí:

l kovová pachuť v ústach
l krvácavosť ďasien
l bolesti v pľúcach
l skrátený dych
l nadmerné slinenie
l nadmerné potenie
l šedý lem okolo krčkov zubov
l poškodzovanie obličiek
l strata vlasov
l tachykardia
l vysoký krvný tlak
l v súvislosti s ortuťou sa uvažuje 
aj o jej spolupodieľaní sa na niekto−
rých typoch nádorov. Ortuť v orga−
nizme likviduje žalúdok, žlčové cesty
a  obličky, ktoré majú na starosti vylu−
čovanie elementárnej ortuti Hg2+ a vo
vode rozpustných zlúčenín.

Štatistický úrad Slovenskej republiky informuje

O SČÍTANÍ OBYVATEĽOV, DOMOV 
A BYTOV V ROKU 2011

Sčítanie je osobitný druh štatistického zisťovania. Jeho obsah, rozsah a spôsob
vykonania upravuje zákon č. 263/2008 Z. z.  o sčítaní obyvateľov, domov a bytov
v roku 2011. Podľa tohto zákona poskytnúť údaje na účely sčítania je povinný:

Žiarivky  − úsporné no škodlivé?
Európska komisia pred časom rozhodla o postupnom zákaze používa−

nia klasických žiaroviek. Bruselskí poslanci však teraz prišli na to, že tie
úsporné, ktoré ich majú úplne nahradiť, sú vraj nebezpečné. Zistilo sa, že
úsporné žiarivky, ktoré síce šetria elektrickú energiu, môžu byť zdraviu
škodlivé, pretože obsahujú ortuť, ktorá sa pri rozbití svietidla dostane do
ovzdušia. Nebezpečné je to najmä pre deti a tehotné ženy. Preto treba
so žiarivkami narábať opatrne, lebo samotný návrat ku žiarovkám by bol
určite krokom späť. 

Klasickým žiarov−
kám možno ešte
definitívne neod−
zvonilo...

Údaje zistené pri sčítaní sú chránené zákonom a slúžia pre štatistické potreby. Sú
jedinečné a v Slovenskej republike sa nedajú získať inak len spoluprácou s obyva−
teľmi.  Výsledky zo sčítania obyvateľov, domov a bytov v roku 2011 sa budú zve−
rejňovať priebežne, komplexné výsledky budú známe najneskôr v marci 2014. 


